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APRESENTAÇÃO

➔ A FPA, via o Núcleo de Opinião Pública, Pesquisa e Estudos (NOPPE) se propôs a fazer uma análise dos

resultados das Eleições Municipais de 2020.

➔ Os dados foram compilados e analisados pela equipe do NOPPE em parceria com as Secretarias

Nacionais de Assuntos Institucionais (SNAI) e de Organização (SORG) do Partido dos

Trabalhadores.

➔ A apresentação é dividida em 5 capítulos:

➔ Capítulo 1 – Comparativo 2016-2020

➔ Capítulo 2 – Campos Políticos

➔ Capítulo 3 – Abstenção

➔ Capítulo 4 – Desempenho do PT

➔ Capítulo 5 – Sucessão e Reeleição
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Cap.1: Comparativo 2016-2020
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O MDB, tradicionalmente o partido com o maior

número de prefeituras eleitas, perdeu 24% das

prefeituras que elegeu em 2016.

COMPARATIVO – PREFEITURAS POR PARTIDO
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COMPARATIVO – VOTAÇÃO PRIMEIRO TURNO



Dezembro de 2020                                www.fpabramo.org.br
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COMPARATIVO – VOTAÇÃO PRIMEIRO TURNO
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COMPARATIVO – VOTAÇÃO PRIMEIRO TURNO
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COMPARATIVO – SEGUNDO TURNO
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PT PRN*

PREFEITURAS ELEITAS NA ELEIÇÃO ANTERIOR (1988) 38 3

PREFEITURAS ELEITAS NA ELEIÇÃO POSTERIOR (1992) 54 98

PT PSDB

PREFEITURAS ELEITAS NA ELEIÇÃO ANTERIOR (1992) 54 293

PREFEITURAS ELEITAS NA ELEIÇÃO POSTERIOR (1996) 116 926

PT PSDB

PREFEITURAS ELEITAS NA ELEIÇÃO ANTERIOR (2000) 187 989

PREFEITURAS ELEITAS NA ELEIÇÃO POSTERIOR (2004) 436 881

1989 - PRESIDENTE ELEITO FERNANDO COLLOR 

1994  PRESIDENTE ELEITO FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

2002 - PRESIDENTE ELEITO LUÍS INÁCIO LULA DA SILVA

INFLUENCIA ELEIÇÕES MUNICIPAIS EM ELEIÇOES NACIONAIS

* o PRN foi renomeado em 89 - antes era Partido da Juventude (PJ)
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Cap.2: Campos Políticos
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CAMPOS POLÍTICOS – Possíveis modelos

MODELO 1 - Agregado

➢ Grande Direita

➢ PSDB, DEM, MDB, Cidadania, PV, NOVO, PSC, PSD, PP, PL, Republicanos, Podemos, Avante, PTB, 

Solidariedade, PMN, PMB, DC, PTC, PROS, PSL, PRTB e Patriota

➢ Campo progressista

➢ PT, PDT, PSB, PCdoB, PSOL;

➢ Outros

➢ REDE, PV 
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CAMPOS POLÍTICOS – Possíveis modelos

MODELO 2 – Desagregado em 6 campos

Direita

➢ Direita Neoliberal : PSDB, DEM, MDB, Cidadania e NOVO

➢ Centrão: PSC, PSD, PP, PL, Republicanos, Podemos, Avante, PTB, Solidariedade, PMN, PMB, DC, PTC, PROS. PHS

e PRP (extintos), foram contabilizados em 2016.

➢ Extrema-direita: PSL, PRTB e Patriota

Campo Progressista

➢ Centro-Esquerda: PDT, PSB

➢ Esquerda: PT, PSOL e PCdoB

Outros: PV e Rede
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Cap.3: Abstenção
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➢ Nos dois turnos das eleições municipais de 2020, as abstenções foram recorde, seguindo a tendência de

aumento registrada nos últimos pleitos.

➢ No primeiro turno o Brasil registrou 23,14% de abstenções, contra 17,6% de 2016. Dentre as capitais

destacaram-se com um aumento mais expressivo:

➢ Florianópolis de 12,2% para 28,65% em 2020;

➢ Manaus de 8,6% para 18,23%;

➢ Vitória de 10,8% para 25,4%;

➢ Curitiba de 16,4% para 30,18%.

➢ Porto Alegre de 25,6% para 33,1% em 2020;

➢ Rio de Janeiro de 24,3% para 32,8%.

➢ São Paulo, com o maior colégio eleitoral do país foi de 21,8% em 2016 para 29,29 em 2020.

➢ O percentual de brasileiros que deixou de votar no segundo turno das eleições municipais de 2020 chegou a

29,47% Ou seja, mais de 11 milhões de pessoas deixaram de ir às urnas. Todas as capitais, com exceção de

Belém, registram aumento com relação há 4 anos atrás.

ABSTENÇÃO – Resultados Gerais
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➢ Das 57 cidades que tiveram segundo turno, dez tiveram mais abstenções que votos para o prefeito eleito. São

elas: Rio de Janeiro - Paes (DEM); Goiânia - Maguito Vilela (MDB); Campinas - Dário Saadi (Republicanos); São

Gonçalo - Capitão Nelson (Avante); Ribeirão Preto - Duarte Nogueira (PSDB); Porto Velho - Hildon Chaves

(PSDB); Piracicaba - Luciano Almeida (DEM); Petrópolis - Rubens Bomtempo (PSB); Franca - Alexandre

Ferreira (MDB); Governador Valadares - André Merlo (PSDB).

ABSTENÇÃO – Segundo turno

Comparecimento: 26.610.978 (70,53%)

Abstenção: 11.116.373 (29,47%)

Brancos: 1.035.217 (3,89%)

Nulos: 2.344.085 (8,81%)
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ABSTENÇÃO – Segundo turno nas capitais

MUNICÍPIO

% VOTOS 

BRANCOS

% VOTOS 

NULOS % ABSTENÇÕES

PORCENTAGEM DE PESSOAS 

QUE NÃO ESCOLHERAM 

CANDIDATO PARTIDO ELEITO 2º T

RIO DE JANEIRO 5,03 13,77 35,45 47,59% DEM

GOIÂNIA 4,26 11,32 36,75 46,61% MDB

SÃO PAULO 4,39 9,76 30,81 40,61% PSDB

PORTO VELHO 2,67 5,18 34,18 39,34% PSDB

PORTO ALEGRE 2,88 3,96 32,76 37,35% MDB

BOA VISTA 3,06 5,25 31,38 37,09% MDB

MACEIÓ 2,97 8,44 27,81 36,05% PSB

ARACAJU 2,91 7,90 27,81 35,62% PDT

RIO BRANCO 1,91 2,57 32,11 35,15% PP

JOÃO PESSOA 3,79 9,27 23,34 33,35% PROGRESSISTAS

TERESINA 2,88 6,85 24,79 32,11% MDB

MANAUS 4,19 7,64 22,43 31,61% AVANTE

RECIFE 3,48 9,17 21,26 31,22% PSB

SÃO LUÍS 2,35 3,79 25,85 30,39% PODEMOS

VITÓRIA 2,41 3,28 26,14 30,35% REPUBLICANOS

CUIABÁ 2,22 4,35 24,79 29,74% MDB

FORTALEZA 2,49 5,53 22,78 28,98% PDT

BELÉM 1,99 3,66 20,77 25,25% PSOL
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➢ Em São Paulo, o atual prefeito teve 3.169.121 votos, enquanto o montante acumulado dos que não escolheram

nenhum candidato chegou a 3,6 milhões. O montante que não votou em nenhum dos candidatos representa

40,6% do eleitorado neste ano, tanto no primeiro quanto no segundo turno.

➢ Para se ter uma perspectiva do crescimento das abstenções nos últimos 20 anos, escolhe-se as cidades cujo

aumento foi mais expressivo: nos segundos turnos, em São Paulo foi de 15,2% em 2000 para 30,8% em 2020;

Rio de Janeiro de 18,7% para 35,5%; e Porto Alegre de 13,8% para 32,8%.

ABSTENÇÃO – Destaques
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ABSTENÇÃO – Segundo turno em outras cidades (Parte 1)

UF MUNICÍPIO

% VOTOS 

BRANCOS

% VOTOS 

NULOS % ABSTENÇÕES

PORCENTAGEM DE 

PESSOAS QUE NÃO 

ESCOLHERAM CANDIDATO PARTIDO ELEITO

SP CAMPINAS 8,3 20,4 35,2 53,88% REPUBLICANOS

RJ PETRÓPOLIS 5,9 18,0 35,7 51,02% PSB

SP PIRACICABA 6,3 11,5 34,4 46,06% DEM

SP RIBEIRÃO PRETO 3,9 10,2 35,6 44,67% PSDB

SP FRANCA 7,2 9,9 32,9 44,36% MDB

RJ SÃO GONÇALO 4,1 11,1 33,6 43,73% AVANTE

RJ SÃO JOÃO DE MERITI 4,2 12,0 32,0 42,99% DEM

MG

GOVERNADOR 

VALADARES 3,7 6,1 35,6 41,89% PSDB

SP LIMEIRA 5,1 10,1 30,8 41,27% PSD

SP MAUÁ 5,0 13,0 28,3 41,20% PT

SP BAURU 4,1 8,9 32,0 40,80% PATRIOTA

SP SOROCABA 4,6 11,4 28,6 40,03% REPUBLICANOS

SC BLUMENAU 3,7 7,9 31,0 39,02% PODEMOS

GO ANÁPOLIS 2,7 5,8 32,9 38,64% PP

SP MOGI DAS CRUZES 3,8 7,1 31,1 38,60% PODEMOS
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ABSTENÇÃO – Segundo turno em outras cidades (Parte 2)

UF MUNICÍPIO

% VOTOS 

BRANCOS

% VOTOS 

NULOS % ABSTENÇÕES

PORCENTAGEM DE PESSOAS QUE NÃO 

ESCOLHERAM CANDIDATO PARTIDO ELEITO

RS SANTA MARIA 4,8 5,7 31,3 38,54% PSDB

SP TABOÃO DA SERRA 4,3 8,4 29,4 38,38% PODEMOS

RS CANOAS 3,9 5,8 31,7 38,26% PSD

ES CARIACICA 5,3 6,3 29,9 38,09% DEM

ES SERRA 3,6 5,0 31,9 37,79% PDT

SP TAUBATÉ 3,2 5,8 31,6 37,73% MDB

SP PRAIA GRANDE 2,4 4,7 32,7 37,45% PSDB

SP DIADEMA 3,4 7,4 29,1 36,79% PT

RS PELOTAS 4,2 5,8 29,4 36,44% PSDB

ES VILA VELHA 4,4 6,1 28,8 36,24% PODEMOS

SP SÃO VICENTE 1,9 4,0 31,9 35,99% PODEMOS

MG JUIZ DE FORA 2,7 6,9 29,1 35,94% PT

RJ CAMPOS DOS GOYTACAZES 2,2 5,7 30,4 35,87% PSD

SP GUARULHOS 4,4 10,6 23,8 35,22% PSD

SC JOINVILLE 2,9 6,5 28,4 35,06% NOVO

MG UBERABA 2,1 5,2 28,2 33,49% SD

PE PAULISTA 4,2 10,0 21,7 32,77% MDB

MG CONTAGEM 3,9 8,7 22,9 32,70% PT

RS CAXIAS DO SUL 2,7 5,2 25,4 31,29% PSDB

PR PONTA GROSSA 2,5 4,3 24,9 29,94% PSD

PA SANTARÉM 1,7 3,0 25,9 29,31% DEM

CE CAUCAIA 2,9 6,6 18,6 26,33% PROS

BA FEIRA DE SANTANA 1,6 5,2 18,8 24,38% MDB

BA VITÓRIA DA CONQUISTA 1,3 3,4 18,2 22,00% MDB
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Cap.4: Desempenho do PT
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ELEITORADO, VOTAÇÃO E TAXA DE VOTAÇÃO PT
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O PT elegeu 183 prefeituras,

sendo 4 destas no segundo

turno.

A Bahia, com 32 prefeituras

eleitas, Minas Gerais com 28 e

o Rio Grande do Sul com 23,

são os Estados com o maior

número de prefeituras eleitas

em 2020.
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Além das 4 prefeituras eleitas no

segundo turno, em municípios nas

com mais de 200 mil eleitores. A

maior redução no número de

prefeituras, em relação a 2016,

ocorreu na faixa de municípios com

menos de 20 mil eleitores.
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REGIÃO 2016 2020 SALDO

NORDESTE 114 111 -3%

SUL 68 58 -15%

SUDESTE 51 37 -27%

NORTE 16 11 -31%

CENTRO OESTE 7 4 -43%

BRASIL 256 221 -35

Prefeituras PT – Perdidas fora do período eleitoral

Se o saldo negativo do Partido do 

Trabalhadores foi de 73 prefeituras a 

menos nessas eleições, é importante 

destacar que 35 destas foram fora do 

período eleitoral.
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➢ O PT integrou coligações em 2.877 municípios e contrariou previsões de isolamento na disputa

eleitoral.

➢ Aproximadamente 86% dessas coligações ocorreram em municípios com até 50 mil eleitores,

onde a lógica local predominou e o arco de alianças alcançou 26 partidos.

➢ Nas cidades médias e grandes, acima de 50 mil eleitores, o perfil predominante das coligações

seguiu a orientação nacional e contemplou os partidos de esquerda ou centroesquerda.

➢ O PT integrou nada menos que 915 coligações com 6 partidos de oposição, apoiando candidatos

a prefeito destas siglas ou delas recebendo apoio para nossos candidatos majoritários:

➢ Coligações com PDT......... 307

➢ Coligações com PSB......... 257

➢ Coligações com PCdoB.... 197

➢ Coligações com PSOL........ 66

➢ Coligações com PV............. 46

➢ Coligações com Rede......... 42

COLIGAÇÕES
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COLIGAÇÕES - CANDIDATURAS MAJORITÁRIAS
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COLIGAÇÕES

Partido

Municípios 

onde Outro 

Partido 

Apoia o PT

Municípios 

onde o PT 

Apoia 

Outro 

Partido Campo

PDT 13 8 Centro-

EsquerdaPSB 12 6

PCdoB 38 8

Esquerda
PSOL 17 3

PCB 1 0

UP 1 0

TOTAL 82 25

Partido

Municípios 

onde Outro 

Partido Apoia 

o PT

Municípios 

onde o PT 

Apoia Outro 

Partido Campo

AVANTE 7 0

Centrão

SD 7 0

PL 7 2

PP 7 2

PROS 7 1

PTC 5 0

PSD 5 1

PTB 4 3

PSC 3 0

DC 2 0

PMB 2 0

PMN 2 0

REP 2 2

PODE 0 2

TOTAL 60 13
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COLIGAÇÕES

Partido

Municípios 

onde Outro 

Partido 

Apoia o PT

Municípios 

onde o PT 

Apoia Outro 

Partido Campo

MDB 7 6

Direita NeoliberalCIDADANIA 4 1

DEM 1 0

PATRIOTA 3 0
Extrema-Direita

PRTB 1 0

TOTAL 16 7

Partido

Municípios 

onde Outro 

Partido 

Apoia o PT

Municípios 

onde o PT 

Apoia Outro 

Partido Campo

REDE 15 2

OutrosPV 9 0

TOTAL 24 2
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SEGMENTAÇÃO DA VOTAÇÃO PT

1996/2020 
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NÚMERO DE MUNICÍPIO POR ESTADO – DISPUTADOS E ELEITOS

MUNICÍPIOS EM QUE O 

PT ESTÁ NA 

COLIGAÇÃO

MUNICIPIOS EM QUE O PT DISPUTA 

PREFEITURA (CABEÇA DE CHAPA)

MUNICÍPIOS EM QUE O PT 

VENCEU PREFEITURA

MUNICÍPIOS EM QUE PT  

FOI PARA 2º TURNO

MUNICÍPIOS EM QUE O PT 

VENCEU EM   2º TURNO

POPULAÇÃO 

GOVERNADA

AC 19 12 4 73.143 

AL 32 8 1 9.441 

AM 40 10 2 69.588 

AP 7 4 0 -

BA 329 147 32 2 770.144

CE 151 59 18 576.939 

ES 40 16 0 2 -

GO 96 33 3 1 51.265 

MA 123 23 1 65.544 

MG 452 190 26 2 2 1.829.956 

MS 46 13 0 -

MT 63 20 1 8.749 

PA 118 36 2 1 96.817 

PB 86 25 1 18.720 

PE 107 30 5 1 166.149 

PI 175 79 24 184.565 

PR 233 84 8 62.401 

RJ 50 24 1 1 164.504

RN 102 27 3 61.495 

RO 37 10 1 4.233 

RR 4 0 0 -

RS 352 130 23 2 376.260 

SC 193 72 11 53.967 

SE 58 23 6 102.535 

SP 261 135 2 3 2 1.226.174 

TO 74 24 4 30.283 

Fonte: GTE/ 

TSE 3248 1234 179 15 4 9.870.064 

Fonte: TSE

TOTAL DE MUNICIPIOS EM QUE O PT VENCEU EM 1º OU 2º 

TURNO 183
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COMPARATIVO DE MUNICÍPIO DISPUTADOS E ELEITOS POR ESTADO – 2016/2020

MUNICÍPIOS 

DISPUTADOS EM 2016

MUNICIPIOS 

DISPUTADOS EM 

2020

MUNICÍPIOS EM 

QUE O PT 

VENCEU EM 

2016

MUNICÍPIOS EM 

QUE O PT 

VENCEU EM 

2020

SALDO
POPULAÇÃO 

GOVERNADA 

2016

POPULAÇÃO 

GOVERNADA 

2020

SALDO

AC 14 12 4 4 0 388.733 73.143 -315.590

AL 10 8 2 1 -1 26.389
9.441 -16.948

AM 10 10 3 2 -1 142.572 69.588 -72.984

AP 5 4 1 0 -1 12.428 0 -12.428

BA 104 147 40 32 -8 1.065.668 770.144 -295.524

CE 44 59 15 18 3 336.757 576.939 240.182

ES 11 16 1 0 -1 40.649 0 -40.649

GO 17 33 3 3 0 29.268 51.265 21.997

MA 16 23 7 1 -6 202.650 65.544 -137.106

MG 179 190 41 28 -13 677.709 1.829.956 1.152.247

MS 9 13 0 0 0 0 0 0

MT 7 20 2 1 -1 47.486 8.749 -38.737

PA 35 36 7 2 -5 231.995 96.817 -135.178

PB 17 25 1 1 0 18.222 18.720 498

PE 22 30 8 5 -3 169.376 166.149 -3.227

PI 68 79 38 24 -14 450.768 184.565 -266.203

PR 43 84 10 8 -2 143.613 62.401 -81.212

RJ 9 24 1 1 0 127.461 164.504 37.043

RN 10 27 2 3 1 47.351 61.495 14.144

RO 7 10 1 1 0 4.888 4.233 -655

RR 3 0 0 0 0 0 0

RS 135 130 39 23 -16 874.439 376.260 -498.179

SC 58 72 20 11 -9 141.060 53.967 -87.093

SE 5 23 3 6 3 49.169 102.535 53.366

SP 94 135 10 4 -6 425.628 1.226.174 800.546

TO 12 24 2 4 2 9.292 30.283 20.991

Fonte: GTE/ TSE 944 1234 261 183 -78          5.663.571 6.002.872                       339.301 
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MUNICÍPIOS DISPUTADOS E ELEITOS POR REGIÃO

86

32

297 294

236

18 5

114

51
68

96
66

421
365

286

13 4

91

33 42

NORTE CENTRO0OESTE NORDESTE SUDESTE SUL

Disputou 2016 Elegeu 2016

Disputou 2020 Elegeu 2020

NORTE CENTO-OESTE NORDESTE SUDESTE SUL

Taxa de sucesso 13,54 6,06 21,61 9,04 14,68

Nr de municípios por região 450 466 1794 1668 1191

Peso da região por nr de

municípios

9,84% 10,19% 39,25% 36,49% 26,06%

População da região 18.672.591 

(8,82%)

16.504.303 (7,79%) 57.374.243 (27,09%) 89.012.240 (42,04%) 30.192.315 (14,26%)

População da região a ser 

governada pelo PT

274.064

(1,47%)

60.014

(0,36%)

4.730.987

(8,25%)

4.312.371

(4,84%)

492.628

(1,63%)
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NÚMERO DE VOTOS PT – REGIÃO NORTE

UF VOTOS PT TT DE VOTOS NA UF % VOTOS PT 

AC

PREFEITO 33.948               406.133                         8,36

VEREADOR 17.245               388.126                         4,44

AM

PREFEITO 161.761             1.866.833                     8,66

VEREADOR 54.899               1.768.692                     3,10

AP

PREFEITO 574                     164.228                         0,35

VEREADOR 2.987                 161.937                         1,84

PA

PREFEITO 181.168             4.187.699                     4,33

VEREADOR 214.916             4.043.961                     5,31

RO

PREFEITO 22.664               776.694                         2,92

VEREADOR 24.123               764.676                         3,15

RR

PREFEITO 258.073                         0,00

VEREADOR 4.624                 249.223                         1,86

TO

PREFEITO 21.036               808.158                         2,60

VEREADOR 32.122               775.299                         4,14



Dezembro de 2020                                www.fpabramo.org.br

NÚMERO DE VOTOS PT – REGIÃO NORDESTE

UF VOTOS PT TT DE VOTOS NA UF % VOTOS PT 

AL

PREFEITO 19.950               1.526.873                     1,31

VEREADOR 30.053               1.503.354                     2,00

BA

PREFEITO 1.091.772         7.873.701                     13,87

VEREADOR 669.625             7.513.503                     8,91

CE

PREFEITO 535.784             4.912.066                     10,91

VEREADOR 331.645             4.749.824                     6,98

MA

PREFEITO 39.041               3.635.338                     1,07

VEREADOR 136.050             3.490.751                     3,90

PB

PREFEITO 25.155               2.274.007                     1,11

VEREADOR 52.041               2.197.150                     2,37

PE

PREFEITO 338.397             4.818.277                     7,02

VEREADOR 194.879             4.626.726                     4,21

PI

PREFEITO 248.648             1.940.879                     12,81

VEREADOR 246.819             1.872.295                     13,18

RN

PREFEITO 99.762               1.843.827                     5,41

VEREADOR 77.456               1.744.464                     4,44

SE

PREFEITO 85.367               1.186.830                     7,19

VEREADOR 84.908               1.134.550                     7,48
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NÚMERO DE VOTOS PT – REGIÃO SUL

UF VOTOS PT TT DE VOTOS NA UF % VOTOS PT 

PR

PREFEITO 172.456             5.563.286                     3,10

VEREADOR 217.141             5.333.930                     4,07

RS

PREFEITO 555.836             5.866.934                     9,47

VEREADOR 459.655             5.566.958                     8,26

SC

PREFEITO 129.669             3.697.793                     3,51

VEREADOR 153.142             3.288.950                     4,66
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NÚMERO DE VOTOS PT – REGIÃO SUDESTE

UF VOTOS PT TT DE VOTOS NA UF % VOTOS PT 

ES

PREFEITO 75.934               1.920.011                     3,95

VEREADOR 54.647               1.864.777                     2,93

MG

PREFEITO 727.140             10.942.048                   6,65

VEREADOR 490.026             10.399.659                   4,71

RJ

PREFEITO 546.252             7.033.554                     7,77

VEREADOR 225.904             7.238.917                     3,12

SP

PREFEITO 1.524.006         20.613.046                   7,39

VEREADOR 1.137.484         19.059.914                   5,97
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NÚMERO DE VOTOS PT – REGIÃO CENTRO OESTE

UF VOTOS PT TT DE VOTOS NA UF % VOTOS PT 

GO

PREFEITO 161.996             3.208.897                     5,05

VEREADOR 69.405               3.079.422                     2,25

MS

PREFEITO 59.524               1.253.447                     4,75

VEREADOR 60.382               1.269.887                     4,75

MT

PREFEITO 42.481               1.589.485                     2,67

VEREADOR 43.912               1.536.011                     2,86
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EVOLUÇÃO DO VOTOS PT POR REGIÃO

NORTE CENTRO-OESTE NORDESTE SUDESTE SUL

1996 DISPUTADOS 94 60 232 395 287

ELEITOS 12 5 11 47 39

Taxa de Sucesso 13% 8% 5% 12% 14%

2000 DISPUTADOS 126 71 278 388 414

ELEITOS 21 14 21 73 58

Taxa de Sucesso 17% 20% 8% 19% 14%

2004 DISPUTADOS 161 157 456 679 481

ELEITOS 52 35 65 155 94
Taxa de Sucesso 32% 22% 14% 23% 20%

2008 DISPUTADOS 196 108 466 484 349

ELEITOS 65 41 135 178 128
Taxa de Sucesso 33% 38% 29% 37% 37%

2012 DISPUTADOS 157 102 157 605 405

ELEITOS 54 38 54 205 157
Taxa de Sucesso 34% 37% 34% 34% 39%

2016 DISPUTADOS 68 32 297 294 236

ELEITOS 18 5 114 51 68
Taxa de Sucesso 26% 16% 38% 17% 29%

2020 DISPUTADOS 96 66 421 365 286

ELEITOS 13 4 91 33 42
Taxa de Sucesso 14% 6% 22% 9% 15%
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EVOLUÇÃO POR POPULAÇÃO GOVERNADA

*ESTIMATIVAS DA POPULAÇÃO RESIDENTE NO BRASIL E UNIDADES DA FEDERAÇÃO COM DATA DE REFERÊNCIA EM 

1º DE JULHO DE 2020

NORTE CENTRO-OESTE NORDESTE SUDESTE SUL

1996 POPULAÇÃO 11.288.259 8.678.633 44.766.851 67.000.738 23.513.736 

GOVERNADA 1.275.863 80.063 561.057 3.056.315 2.862.886 

% Pop gov PT 11% 1% 1% 5% 12%

2000 POPULAÇÃO 12.900.704 9.615.582 47.741.711 72.412.411 25.107.616 

GOVERNADA 1.668.520 1.475.382 3.399.726 18.000.613 5.370.086 

% Pop gov PT 13% 15% 7% 25% 21%

2004 POPULAÇÃO 14.373.260 10.488.092 51.427.274 77.374.720 26.635.629 

GOVERNADA 2.355.048 654.031 6.420.496 11.386.455 2.973.959 

% Pop gov PT 16% 6% 12% 15% 11%

2008 POPULAÇÃO 14.623.317 10.767.490 51.535.782 77.873.342 26.733.877 

GOVERNADA 2.586.577 824.078 7.637.669 13.361.586 4.086.495 

% Pop gov PT 18% 8% 15% 17% 15%

2012 POPULAÇÃO 15.863.688 11.487.934 53.081.950 80.354.410 27.386.891 

GOVERNADA 1.775.382 2.251.719 5.622.201 1.271.447 3.805.279 

% Pop gov PT 11% 20% 11% 2% 14%

2016 POPULAÇÃO 15.864.454 11.487.934 53.081.950 80.364.410 27.386.891 

GOVERNADA 7.898.908 76.754 1.338.333 24.619.334 1.159.112 

% Pop gov PT 5% 1% 4% 31% 4%

2020 POPULAÇÃO 18.672.591 16.504.303 57.374.243 89.012.240 30.192.315 

GOVERNADA 274.064 60.014 4.730.987 3.220.634 492.628 

% Pop gov PT 1.% 0% 8% 4% 2%
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Cap.5: Sucessão e Reeleição
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➢ 57% é o total de prefeitos que se candidataram para um segundo mandato e se

reelegeram. O número não considera, no entanto, os vice-prefeitos que assumiram no

meio do mandato e se candidataram para reeleição, como é o caso do prefeito de São

Paulo, Bruno Covas (PSDB).

➢ 17% é o total de reeleitos sobre o total de eleitos, considerando todas as candidaturas.

REELEIÇÃO E SUCESSÃO – Total Brasil
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UF MUNICÍPIO

PREFEITO ELEITO 

2012 PARTIDO MOVIMENTAÇÃO

PREFEITO ELEITO 

2016 PARTIDO MOVIMENTAÇÃO

PREFEITO 

ELEITO 2020 PARTIDO

AC

RIO 

BRANCO

MARCUS 

ALEXANDRE PT REELEIÇÃO

MARCUS 

ALEXANDRE PT MUDANÇA TIÃO BOCALOM PP

AL MACEIÓ RUI PALMEIRA PSDB REELEIÇÃO RUI PALMEIRA PSDB MUDANÇA JHC PSB

AM MANAUS ARTUR NETO PSDB REELEIÇÃO ARTUR NETO PSDB MUDANÇA DAVID ALMEIDA

AVANTE (PT do 

B)

AP MACAPÁ CLÉCIO PSOL

REELEIÇÃO 

OUTRO PARTIDO CLÉCIO REDE

BA SALVADOR ACM NETO DEM REELEIÇÃO ACM NETO DEM

SUCESSÃO MESMO 

PARTIDO BRUNO REIS DEM

CE FORTALEZA ROBERTO CLAUDIO PSB

REELEIÇÃO 

OUTRO PARTIDO ROBERTO CLAUDIO PDT

SUCESSÃO MESMO 

PARTIDO SARTO PDT

ES VITÓRIA LUCIANO REZENDE PPS REELEIÇÃO LUCIANO REZENDE

CIDADANIA 

(PPS) MUDANÇA

DELEGADO 

PAZOLINI

REPUBLICANOS 

(PRB)

GO GOIÂNIA PAULO GARCIA PT MUDANÇA IRIS REZENDE MDB

SUCESSÃO MESMO 

PARTIDO

MAGUITO 

VILELA MDB

MA SÃO LUÍS

EDIVALDO 

HOLANDA JÚNIOR PTC

REELEIÇÃO 

OUTRO PARTIDO

EDIVALDO HOLANDA 

JÚNIOR PDT MUDANÇA

EDUARDO 

BRAIDE

PODEMOS (PHS 

+ PTN)

MG

BELO 

HORIZONTE MARCIO LACERDA PSB MUDANÇA KALIL PHS

REELEIÇÃO OUTRO 

PARTIDO KALIL PSD

MS

CAMPO 

GRANDE ALCIDES BERNAL PP MUDANÇA MARQUINHOS TRAD PSD REELEIÇÃO

MARQUINHOS 

TRAD PSD

MT CUIABÁ MAURO MENDES PSB MUDANÇA EMANUEL PINHEIRO MDB REELEIÇÃO

EMANUEL 

PINHEIRO MDB

PA BELÉM

ZENALDO 

COUTINHO PSDB REELEIÇÃO

ZENALDO 

COUTINHO PSDB MUDANÇA

EDMILSON 

RODRIGUES PSOL

REELEIÇÃO E SUCESSÃO – Capitais
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UF MUNICÍPIO

PREFEITO ELEITO 

2012 PARTIDO MOVIMENTAÇÃO

PREFEITO ELEITO 

2016 PARTIDO MOVIMENTAÇÃO

PREFEITO 

ELEITO 2020 PARTIDO

PB

JOÃO 

PESSOA LUCIANO CARTAXO PT

REELEIÇÃO 

OUTRO PARTIDO LUCIANO CARTAXO PSD MUDANÇA CICERO LUCENA PP

PE RECIFE GERALDO JULIO PSB REELEIÇÃO GERALDO JULIO PSB

SUCESSÃO MESMO 

PARTIDO JOÃO CAMPOS PSB

PI TERESINA FIRMINO FILHO PSDB REELEIÇÃO FIRMINO FILHO PSDB MUDANÇA DR PESSOA MDB

PR CURITIBA GUSTAVO FRUET PDT MUDANÇA RAFAEL GRECA PMN

REELEIÇÃO OUTRO 

PARTIDO RAFAEL GRECA DEM

RJ

RIO DE 

JANEIRO EDUARDO PAES PMDB MUDANÇA CRIVELLA

REPUBLICANO

S (PRB) MUDANÇA EDUARDO PAES DEM

RN NATAL CARLOS EDUARDO PDT REELEIÇÃO CARLOS EDUARDO PDT REELEIÇÃO * ALVARO DIAS PSDB

RO

PORTO 

VELHO DR MAURO NAZIF PSB MUDANÇA DR HILDON PSDB REELEIÇÃO HILDON CHAVES PSDB

RR BOA VISTA TERESA PMDB REELEIÇÃO TERESA MDB

SUCESSÃO MESMO 

PARTIDO

ARTHUR 

HENRIQUE MDB

SC

FLORIANÓP

OLIS

CESAR SOUZA 

JÚNIOR PSD MUDANÇA GEAN LOUREIRO MDB

REELEIÇÃO OUTRO 

PARTIDO GEAN DEM

SC

PORTO 

ALEGRE FORTUNATI PDT MUDANÇA

NELSON 

MARCHEZAN JUNIOR PSDB MUDANÇA

SEBASTIÃO 

MELO MDB

SE ARACAJU JOÃO ALVES DEM MUDANÇA EDVALDO NOGUEIRA PC do B (PPL)

REELEIÇÃO OUTRO 

PARTIDO EDVALDO PDT

SP SÃO PAULO FERNANDO HADDAD PT MUDANÇA JOÃO DORIA PSDB REELEIÇÃO * BRUNO COVAS PSDB

TO PALMAS CARLOS AMASTHA PP

REELEIÇÃO 

OUTRO PARTIDO CARLOS AMASTHA PSB REELEIÇÃO * CINTHIA RIBEIRO PSDB

2016: 15 casos de 

continuidade

2020: 15 casos de 

continuidade

REELEIÇÃO E SUCESSÃO – Capitais
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➢ 10 prefeitos/as foram reeleitos/as

➢ 5 fizeram sucessão

➢ 3 foram candidatos a reeleição e perderam (Rio de Janeiro, Porto Alegre e Rio Branco –

foi eleita em 2016 como vice do PT)

➢ 3 eleitos já foram prefeitos antes (Belém, Rio de Janeiro e João Pessoa)

➢ 7 não fizeram sucessão

Migração de prefeitos/as eleitos nas capitais:

➢ 13 prefeitos eleitos nas capitais filiaram-se ao partido pelo qual foram eleitos após 2018, 

sendo 6 em 2020.

➢ Dos 5567 municípios 1912 eleitos/as filiaram-se em 2020 (35%), sendo que 49% filiou-se 

após as eleições de 2016

REELEIÇÃO E SUCESSÃO – Capitais
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➢ Inclusão no plano de trabalho do NOPPE da análise de sucessões e reeleições em todos

os municípios do país, avançando paulatinamente dos maiores portes para os menores.

➢ Realização de um Raio-X dos eleitos do PT, compilando dados e analises sobre o perfil

candidatos e candidatas a prefeitura e câmaras municipais eleitos pelo partido

➢ Aprofundar a analise por estado das eleições municipais.

PRÓXIMO PASSOS
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EQUIPE:

Carlos Henrique Árabe - Diretor FPA

Jordana Dias Pereira - Coordenadora NOPPE

Andre Oliveira - SORG

Eduardo Tadeu

Juliana Nascimento

Matheus Tancredo Toledo

Vilma Bokany

Muito obrigado!

Se tiverem alguma sugestão de análise, observação ou correção, por favor, enviar e-mail 

para jordana@fpabramo.org.br


